Câmara Municipal de Vitorino
                                                Estado do Paraná
                                         CNPJ 77.778.645/0001-84

                                                                ATA Nº 35/2024
Aos vinte e um  dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniram-se sob a Presidência da Vereadora Joseane Martarello os vereadores: Ademir Ramos, Antonio de Aguiar, Gilse Soletti Mafioletti, Gilmar Foscheira, Ilani Desordi da Silva Lorena, Sergio Peron e Valderi dos Santos Ilha. Havendo número legal de vereadores para deliberar, a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Seguindo a Sra. Presidente solicitou a vereadora Gilse Mafioletti a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi votada e aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura do Expediente: Leitura do Ofício nº 01/2024 do vereador Eder Fernando Votri, o qual renunciou ao seu mandato de vereador em caráter irrevogável e irretratável. Leitura da Indicação nº 18/2024, a qual foi solicitada pela Presidente o encaminhamento da indicação ao Excutivo Municipal. Leitura do Oficio nº 168/2024. Prosseguindo ocorreu a apreciação da Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 38/2024: após a manifestação favorável das Comissões Permanentes, foi colocado em 1° discussão e 1° votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Inscrita no grande expediente a vereadora Gilse. A vereadora Gilse solicitou permissão para falar sentada a permissão foi concedida,cumprimentou os colegas vereadores e o pessoal que estava assessorando. Desejou Boas Vindas o veredor Eleito Maicon, que se fez presente para assistir a sessão o qual estará iniciando sua Legislatura no ano de 2025, relatou que ele fez uma boa votação no Bairro Araucária Park, e que vai ser muito importante na comunidade. Comentou a respeito da emenda encaminhada para a APAE pelo Deputado Guerra. Na oportunidade recordou-se de um fato anterior o qual faz aproximadamente um ano e meio que foi realizada uma visita a Secretria Estadual de Desenvolvimento em Curitiba, onde foi conseguido uma liberação de recurso no valor de R$ 70.000,00 a fundo perdido para a APAE, que foi recebido via diligencia de recurso e ofício, relatou ainda a necessidade de um projeto detalhado com toda a informação necessária para a viabilização desse recurso dentro da Lei, relata ainda, que tais recursos são de suma importância e que também cabe aos vereadores buscar esses recursos que existem a fundo perdido nas Secretarias Estaduais. Na época dos fatos a APAE providenciou toda a documentação para conseguir este recurso, o qual foi utilizado em uma reforma, também relata  que na época dos fatos não foi divulgado pois julgou-se que não era necessário. E agora com este novo aporte de recurso enviado pelo Deputado Guerra que a APAE consiga garantir novamente a viablização da emenda. A Presidende desejou boa noite a todos deu boas vindas ao vereador eleito Maicon, frisou seu agradecimento ao Deputado Luiz Fernando Guerra pela disponibilização desse recurso no valor de R$ 50.000,00, que vai ser repassado por meio de Projeto para a APAE, relatou ainda a importancia do recebimento do recurso e o quanto a APAE precisa desse valor para ser utilizado em sala de aula e em materiais, agradeceu ao Deputado por ouvir o pedido e pela destinação da emenda. Não havendo mais nada a ser tratado a Sra. Presidente agradeceu a presença de todos, desejou uma excelente semana e encerrou os trabalhos da sessão às dezenove horas e quinze minutos.

    Joseane Martarello                      Ilani Desordi da Silva Lorena                   Gilse Soletti Mafioletti Presidente - União Brasil               Vice-Presidente - Sem Partido                Secretária - União Brasil

      Gilmar Foscheira                                 Antonio de Aguiar                                  Sergio Peron
       Vereador - PRD                            Vereador - Republicanos	                Vereador - PSB

                                   Ademir Ramos                                    Valderi dos Santos Ilha
                             Vereador - AGIR                                         Vereador - PSD

Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax: (46) 3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná.
e-mail: camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br

image1.emf

oleObject1.bin

[image: image1.png]